КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ИНФОРМАЦИЯ

ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
      Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области в соответствии с Планом работы на 2020 год (пункт 1.2. раздел I) провела контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения «Клопицкий Дом культуры ».д.Клопицы
      Цель контрольного мероприятия: проверить финансово-хозяйственную деятельность, законность и эффективность использования бюджетных средств, предназначенных для обеспечения выполнения функций муниципального казенного учреждения «Клопицкий Дом культуры ». д.Клопицы
Объект (Объекты) контрольного мероприятия Муниципальное казенное учреждение «Клопицкий  Дом культуры ».д.Клопицы  
Проверяемый период деятельности: 2019 год
Метод проведения контрольного мероприятия по степени охвата документов : выборочный.

Основная нормативно-правовая база контрольного мероприятия: учредительные документы; нормативно правовые акты и иные распорядительные документы, определяющие деятельность Учреждения; бухгалтерская и финансовая отчетность; данные регистров бухгалтерского учета; договоры , платежные и иные первичные документы; иные документы, подтверждающие результаты финансово-хозяйственной деятельности учреждения , а также документы , характеризующие использование средств бюджета.

Перечень неполученных документов из числа затребованных или перечень иных фактов препятствия в работе: нет.

Проверены документы, характеризующие финансово-хозяйственную деятельность, а также финансовая (бухгалтерская) и иная отчетность, отражающая использование бюджетных средств, выделенных в проверяемом периоде.
По результатам контрольного мероприятия выявлены  следующие нарушения :
-Нарушение инструкции N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция N 191н) ;

-Обложка журнала операций оформлена в нарушение норм  п. 11 Инструкции N 157н. 

-Записи в регистры бухгалтерского учета (журналы операций) производились с нарушением установленного срока;

-Отражение операций на счетах бухгалтерского учета производились с нарушением Инструкций N 157н и N 162н, СГС «Концептуальные основы»;

-В нарушение п. 167 Инструкции N157н принятые наличные денежные средства за оказанные платные услуги в размере 67 250,00 руб. не поступали в кассу Учреждения. В нарушение Указаний N 3210-У кассовая книга Учреждением не оформлена;
-Ведение счетов бюджетного (бухгалтерского)  учета вне применяемых регистров бухгалтерского учета образует состав административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 4 ст. 15.15.6 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 N 195-ФЗ;

 -Установлены случаи  нарушений порядка начисления заработной платы работникам учреждения, в результате чего обнаружена переплата в  общей сумме   10 632,12 руб. и как следствие, излишне начислены страховые взносы (тариф 30,2%) в сумме 3210,89.руб. по различным причинам, изложенным по тексту  акта контрольного мероприятия.

-Нарушение  ст.153 ТК о компенсационных выплатах за работу в выходной день ;

-Нарушение выплат стимулирующего характера;

-Учреждение применяло формы первичных документов, не утвержденные Учетной политикой и Приказом N 52н; 
-Установлены случаи отсутствия обязательных к заполнению реквизитов при ведении личных карточек работников (унифицированная форма Т-2)
-Прием, выдача (списание), хранение билетов производилось с нарушением норм  Приложения 13 Учетной политики;

-Первичные документы принимаются к учету с нарушением их заполнения;

-В нарушение п. 1.3 Приказа от 13.06.1995 N 49, п. 7 Инструкции N 191н инвентаризация финансовых активов и обязательств перед составлением годового отчета проведена не в полном объеме;

-Учреждением в нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленного статьей 34 БК РФ произведены неэффективные расходы (избыточные), связанные с оплатой учреждением  штрафов и пеней за ненадлежащее выполнение своих функций на общую сумму 1295,06.руб.

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков :

1. Не допускать нарушений при составлении годовой отчетности инструкции N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция N 191н) ;

2. Начисление заработной платы работникам учреждения осуществлять строго в пределах действующих нормативно-правовых актов и в соответствии с трудовым законодательством;

3. Не допускать нарушения Положения об учетной политике Учреждения.

4.Не допускать нарушения в Постановлении Госкомстата РФ от 05.01.2004 N 1"Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»

5.Взыскать с директора Семеновой Н.А сумму необоснованно начисленных компенсационных выплат  в размере 10 632,12 руб и страховых взносов в размере 3 210,89 руб. Удержания произвести до 31 декабря 2020 года.(Предписание №1 контрольно-счетной комиссии от 02.11.2020г)
6. Представить Контрольно-счетной комиссии план мероприятий по устранению нарушений и  недостатков, выявленных в ходе проверки. 

 По результатам проверки составлен протокол об административном правонарушении от 29.10.2020г №1 . По постановлению, административного дела №5-377/2020 от 09.11.2020 г главный бухгалтер признана виновной в совершении административного правонарушения , предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КОАП РФ и назначен штраф в размере 15 000 рублей.
Исполнитель контрольного мероприятия: Председатель КСК______Виноградова О.А.
